
diário oficial Nº 34.934   129Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata do 8º Termo aditivo ao Contrato 091/2017
Número da publicação: 784752
Onde se lê
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2017-MP/PA
Leia-se
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 91/2017-MP/PA
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 785102
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 014/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA BELPARÁ CO-
MERCIAL LTDA EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de materiais e equipamen-
tos de informática. Alteração do item 5 da Planilha de Especificações Téc-
nicas Mínimas, do item 3.3 da Cláusula Terceira do Contrato, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: “PEN DRIVE 64 GB. Marca Adata, modelo 
AUV350-64-RBK, capacidade 64GB.”
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Data de Assinatura: 13/04/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 785101
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo Aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 022/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AMAZON SERVI-
CE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI.
Objeto do Contrato: Execução de reforma de imóvel (Lote I – reforma em 
imóvel do MPPA no município de São Geraldo do Araguaia/PA / Lote nº 02, 
Quadra nº 14-A, Setor 1º, Face Leste na Av. Ananias Costa, Face Sul na Av. 
Dom Pedro I, Bairro: Centro, São Geraldo do Araguaia/PA .
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, prorrogação de vigência e 
execução por mais 60 (sessenta) dias.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Vigência do Aditamento: 13/06/2022 a 12/08/2022
Valor Acrescido: R$ 48.422,24 (quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e 
dois reais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-39.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 785118

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 123/2021-MP/PA.
Núm. da Apostila: 02
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONTINENTAL 
SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã .
Justificativa do Apostilamento: A alteração, no Preâmbulo do Contrato nº 
123/2021-MP/PA, da razão social da Empresa CONTINENTAL ENGENHARIA 
E TECNOLOGIA LTDA, que passará a ser denominada CONTINENTAL SER-
VICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Data de Assinatura: 13/04/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784967

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1722/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORENA MAYUMI DA ROCHA FUKAMI, ASSESSO-
RA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2821, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1723/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Óbidos, a importância de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 770,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1724/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.962, lotado na Promotoria 
de Justiça de Breves, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1725/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EVERTON COSTA DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2146, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tomé-Açu, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/3 até 
29/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1726/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ PAIXÃO BOTELHO JÚNIOR, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3043, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e 
vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 1º/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.320,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1727/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/4 até 
29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


